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A 

1. Accademia di Belle Arti, Firenze: 1940-1956, 13 pezzi (tra cui copia di lettera di O. Rosai a M. 
Gobbo) + lettera di G. Colacicchi e circolare ds. [firme di Carlo Rivalta, Manetti?, Delia 
Mancaleoni, Enrico Miniati, Felice Carena, Giovanni Colacicchi, Mario Gobbo] 

2. Accademia dei Georgofili, Firenze: 1928, 1 pezzo [firma di Arrigo Serpieri] 

3. Accademia Nazionale “Luigi Cherubini”, Firenze: 1952-1953, 5 pezzi + copia di lettera di O. 
Rosai [firme di Amleto Manetti, Adriano Lualdi, Baccio Maria Bacci]  

4. Adel. Libreria e Galleria d'Arte, La Spezia: 1956, 1 pezzo [firma di Attilio Del Santo] 

5. Aero Club d'Italia : 1946, 1 pezzo [firma non id.] 

6. Ajazzi Mancini Piero: 1953, 1 pezzo 

7. Aldrovandi Adolfo: 1949, 1 pezzo  

8. Alfieri & Lacroix, Milano: 1955, 1 pezzo + minuta di G. Bertolini [firma di Dario Morani] 

9. Allegretti Franco: 1949, 1 pezzo 

10. Alloni Luigi: 1953-1954, 3 pezzi 

11. Altobelli Luigi: 1953, 1 pezzo 

12. Altobelli Maria: 1953, 5 pezzi 

13. Ambrosetti Spedizioni, Torino: 1948-1953, 3 pezzi [firma di Renzo Bonfante] 

14. Amici Aldo: 1951, 1 pezzo 

15. Angelicum dei Frati Minori, Milano: 1952, 1 pezzo [firme di Leopoldo Giulini, Enrico Zucca] 

16. Angioletti Giovanni Battista: 1929-1946, 3 pezzi 

17. Aniante Antonio: 1936, 1 pezzo 

18. Antoniano, Bologna: 1956, 3 pezzi + 2 copie di lettere di O. Rosai [firme di Berardo Rossi, 
Alfio Coccia] 

19. Anzilotti M. F.: tra 1926 e 1944, 1 pezzo 

20. Anzilotti Rolando: 1953, 1 pezzo 

21. Apollonio Umbro: 1951-1953, 2 pezzi (a O. Rosai ed E. Vallecchi) + copia di lettera di E. 
Vallecchi a U. Apollonio 

22. Arcangeli Francesco: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

23. Arcangeli Gaetano: 1952-1955, 2 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 

24. Archivio Storico d'Arte Contemporanea, Venezia: 1936-1938, 4 pezzi [firma di Domenico 
Varagnolo] 

25. Ardinghi Giuseppe: 1942, 1 pezzo 

26. Ardinghi Mari: 1942, 5 pezzi 

27. Arione Giuseppe: 1939, 2 pezzi 

28. Arlace Platone: 1922, 1 pezzo 

29. Arnaboldi Carlo: 1952, 1 pezzo  
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30. Arrighi Gino: 1955, 1 pezzo 

31. Art Club: 1947-1955, 3 pezzi + 2 copie di lettere di O. Rosai [firme di Jozef Jarema, Enrico 
Prampolini] 

32. L'Artigianato d'Italia (rivista mensile): 1927, 1 pezzo [firma di Antonio Mattioni] 

33. Associazione Amici dell'Arte Cristiana, Milano: 1936, 1 pezzo [firma di Giuseppe Polvara] 

34. Associazione Artisti d'Italia: 1948-1956, 30 pezzi + 10 copie di lettere di O. Rosai e copia di 
lettera di G. Bertolini [firme di Francesco Flora, Gianni Vagnetti, Arduino Nardella, Dino Del Bo, 
“L'Economo” (Rossi...), Liliana Fedi Dall'Asén] 

35. Associazione Cristiana dei Giovani, Firenze: 1931-1935, 3 pezzi [firme di Cesare Gay, non. 
id] 

36. Associazione fra i toscani, Roma: 1927, 3 pezzi [firma di Renato Fondi] 

36 bis. Associazione Italia-Urss. Associazione Italiana per i rapporti culturali con l'Unione 
Sovietica: 1956-1957, 6 pezzi (uno dei quali indirizzato a G. Bertolini) [firme di Antonio Banfi, 
Leda Predieri] 

37. Associazione italiana per la libertà della cultura: 1955-1956, 2 pezzi + copia di lettera di O. 
Rosai [firme di Alice Ceresa, Ignazio Silone] 

37 bis. Associazione Nazionale “Amici dell'Unità”: 1955, 1 pezzo [firma di Mario Penelope] 

38. Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi di Guerra: 1932-1937, 17 pezzi [firme di Adriano 
Mari, Renato Corvo, non id. (Delegato del Comitato Centrale per la II zona)] 

39. Associzione Pro Loco San Gimignano: 1951, 1 pezzo [firma di Amedeo Miglianti] 

40. Associazione Pro Tarquinia: 1956, 1 pezzo [firma di Francesco De Cesaris] 

41. Associazione Pro Verucchio: 1954, 1 pezzo [firma di Salvatore Montanari] 

42. Associazione fra gli amatori ed i cultori delle arti figurative contemporanee: 1945, 1 pezzo 
[firma non id.] 

43. Associazione Turistica Pratese: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai [firma di  
Giuseppe Bigagli] 

44. Asta Ferruccio: 1942, 1 pezzo 

45. Astaldi Sante:  1940-1941, 2 pezzi 

46. Ateneo de Valencia, Venezuela: 1955, 1 pezzo [firma di Frida Añez Machado] 

47. Atzeni Edgardo: 1942, 1 pezzo  

48. Ausonia (rivista bimestrale): 1951, 1 pezzo [firma di  Luigi Fiorentino] 

48 bis. Aventi Giuseppe: tra 1950 e 1957, 2 pezzi [pseud. di Giuseppe Paganelli]  

49. Azienda Autonoma di Soggiorno e Turismo, Claviere: 1950, 1 pezzo [firme di  Ettore Santi, 
Luigi Carlucci] 

50. Azienda Autonoma Riviera della Versilia: 1941, 7 pezzi [firme di Leonida Macciotta, R. De 
Zerbi, non id.] 

51. Azione Cattolica Italiana. Presidenza Diocesana, Livorno: 1953, 2 pezzi [firme di Francesco 
Cecioni, Franco Tonelli] 
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B 
 
52. Baccetti Vasco: 1951, 1 pezzo 

52 bis. Baglioni Bruno: 1941, 1 pezzo 

53. Baldelli C.: 1944, 1 pezzo 

54. Baldessari Roberto Marcello: 1919, 2 pezzi 

55. Baldi Mara: 1953, 1 pezzo 

56. Baldini Carlo: 1939-1942, 3 pezzi  

57. Balestra Tito: 1946-1952, 2 pezzi 

58. Balla Stefano: 1949, 1 pezzo 

59. Ballerini Nello: tra 1945 e 1957, 1 pezzo 

60. Banti Anna: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

61. Banti Athos Gastone: 1919-1920, 2 pezzi 

62. Banzatti Giuseppe: tra 1931 e 1957, 1 pezzo 

63. Baraldi Ida: tra 1940 e 1951, 2 pezzi 

64. Baratta Ubaldo: 1947, 1 pezzo 

65. Barbieri Gino: 1951, 1 pezzo 

66. Barboni Goffredo: 1931-1933, 2 pezzi 

67. Bardi Pietro Maria:  1929-1944, 7 pezzi  

68. Bargellini Piero: 1935-1953, 6 pezzi 

69. Barluzzi Antonio: 1946, 1 pezzo  

70. Barluzzi Franco: 1943, 3 pezzi  

71. Barni Ugo: 1916, 1 pezzo  

72. Baroni Guido: 1940, 1 pezzo 

73. Baroni Nello: tra 1933 e 1940, 2 pezzi  

74. Baroschi Ettore: 1952, 1 pezzo 

75. Barsotti Gino: 1931-1940, 3 pezzi  

76. Bartocci Alfredo: 1957, 1 pezzo 

77. Bartoli Gianni: tra 1949 e 1957, 1 pezzo  

78. Bartolini Arnaldo: 1953, 2 pezzi 

79. Bartolini Salimbeni Giancarlo: 1941, 1 pezzo 

80. Bartolozzi Nello: 1956, 1 pezzo 

81. Basilio Eugenio: 1937-1941, 3 pezzi 

82. Bastianelli Enzo: 1943, 3 pezzi 

83. Bavier André Marie (de): 1940, 1 pezzo  
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84. Becheroni Ubaldo: 1935-1939, 6 pezzi 

85. Bellini Dandolo: 1943-1947, 4 pezzi 

86. Bellocchi Evandra: 1949, 4 pezzi 

87. Beltramo Giuseppe (don): 1955, 3 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 

88. Benedetti Arrigo: 1954, 1 pezzo 

89. Bergamaschi  F.: tra 1922 e 1955, 1 pezzo 

90. Bernardi Marziano: 1951, 1 pezzo 

91. Berti Antonio: 1955, 1 pezzo 

91 bis.  Bertolini Araldo:  1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

92. Bertolini Giorgio: 1932-1955, 17 pezzi (tra cui 4 copie di lettere indirizzate a: Casa Editrice 
Einaudi, Giulio Einaudi, Giuseppe Innocenti, Raoul Comini) 

93. Bertolli Giuseppe: 1941, 1 pezzo 

94. Bertolotti E.: 1956, 1 pezzo 

95. Bertozzi Magda: tra 1930 e 1950, 1 pezzo 

96. Betocchi Carlo: 1955, 1 pezzo 

97. Biancale Michele: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

98. Bianchi Natale: 1940, 1 pezzo 

99. La Biennale di Venezia: 1928-1957, 73 pezzi + 5 copie di lettere di O. Rosai, copia di lettera di 
G. Bertolini, lettera di G. Spataro (Premio Nazionale di Pittura “F.P. Michetti”) [firme di Giulio 
Baradel, Romolo Bazzoni, Antonio Maraini, Mario Novello, Ettore Gian Ferrari, Rodolfo 
Pallucchini, Giovanni Ponti, Massimo Alesi, Luigi Molino] 

100. Birolli Renato: 1955, 1 pezzo 

101. Bisori Renato: 1942, 1 pezzo 

102. Boccacci Ettore: 1916?-1954, 2 pezzi 

103. Boccacci Marcello: 1942, 1 pezzo 

104. Bocchi Lorenzo: 1943, 1 pezzo 

105. Bocelli Luigi: 1954-1956, 15 pezzi + 2 copie di lettere di O. Rosai 

106. Bodensee-Verlag, Amriswil: 1948-1953, 2 pezzi [firma di Franz Larese] 

107. Bolero Rita: tra 1915 e 1929, 1 pezzo 

108. Boninsegni Alfonso: 1943, 1 pezzo 

109. Bonomi G.: 1931-1933, 3 pezzi 

110. Bordin Eros: 1936, 1 pezzo 

111. Boschi Augusto: 1946, 1 pezzo [a Stefano Cairola] 

112. Boselli Andrea: 1954-1955, 5 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 

113. Botta Danilo: 1943-1944, 4 pezzi 

114. Bottai Dante: 1937, 3 pezzi + lettera di F. Wittgenz a D. Bottai 
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115. Bottega d'Arte, Livorno: 1952, 1 pezzo [firma di Gino Belforte] 

116. Bracci Ulrico: 1956, 1 pezzo + copia di lettera di G. Bertolini 

117. Branzi Silvio: 1951, 1 pezzo 

118. Brock de Gironcoli Helma: 1947-1956, 5 pezzi 

119. Brogi Anastasio: 1941-1942, 6 pezzi 

120. Brosio Gino: tra 1930 e 1940, 1 pezzo 

121. Brughera Giuseppe: 1951, 2 pezzi 

122. Brunelli Fausto: 1941, 2 pezzi 

123. Brunori Ernesto: 1934-1940, 12 pezzi 

124. Burali d'Arezzo Giulio: 1956, 1 pezzo 

125. Buzzi Germano: 1940-1955, 25 pezzi + 2 copie di lettere di O. Rosai e 2 copie di lettere di G. 
Bertolini 

126. Buzzi Ornella: 1947, 1 pezzo 
 
C 

127. Caldini Giancarlo: 1952-1954, 3 pezzi 

128. Caligiani Alberto: 1920 ca.?, 1 pezzo 

129. Calvi Bianca: 1957, 4 pezzi 

130. Cammeo Bice: 1950, 1 pezzo 

131. Cammilli Sergio: 1942-1944, 3 pezzi 

132. Canaperia Amata: 1942, 1 pezzo 

133. Cantini Amedeo: 1918, 1 pezzo 

134. Cantini Piera: 1941, 1 pezzo [coautore Vera Scarselli] 

135. Cantucci Antonio: 1956, 1 pezzo  + copia di lettera di O. Rosai 

136. Capilupi Edvige: 1953, 1 pezzo 

137. Carlesi Dino: 1954, 1 pezzo 

138. Carnegie Institute, Pittsburgh: 1952-1954, 5 pezzi (tra cui copia di lettera di O. Rosai) + sua 
minuta ds. [firme di Ilario Neri, Gordon Bailey Washburn] 

139. Carrà Francesco: 1956, 1 pezzo 

140. Carta Francesco: 1951, 1 pezzo 

141. Caruso Pippo: 1951, 1 pezzo [coautore Santo Mignosa] 

142. Casabella. Rivista mensile di Architettura e Tecnica: 1936, 3 pezzi [firme di Anna Maria 
Mazzucchelli, non id.] 

143. Casa dei Poligrafici. Circolo ricreativo assistenziale: 1955, 1 pezzo [firma non id.] 

144. Casadio Aglauco: 1940, 1 pezzo 

145. Casa Editrice “Il Parnaso”: 1952, 1 pezzo [firma di Jolanda Pelagatti] 
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146. Casa Editrice Pinciana: 1933, 1 pezzo [firma non id.] 

147. Casini R.: 1952, 1 pezzo 

148. Cassinelli Bruno: 1932, 1 pezzo 

149. Castelfranco Giorgio: tra 1919 e 1922, 1 pezzo 

150. Castellucci Gualtiero: 1942, 1 pezzo 

151. Caterino Arturo: 1954, 1 pezzo 

152. Cavaciocchi Baldo: 1937, 1 pezzo 

153. Cavalli Arturo: 1955, 1 pezzo 

154. Cavallini Edoardo: 1954, 1 pezzo 

155. Cavazza Amelia: 1941, 1 pezzo 

156. Cavazzoni Federico: 1932, 1 pezzo 

156 bis. Cecchi A.: 1921, 1 pezzo 

157. Cecchi Giovanni: 1951-1952, 3 pezzi 

158. Cella Pietro: 1952, 1 pezzo 

159. Cenacolo Artisti Cattolici, Novara: 1948, 1 pezzo [firma di Renato Lombardi] 

160. Centro d'Arte e Scienza Cinematografica: 1951, 1 pezzo [firma di  Giovanni Michelucci] 

161. Centro di azione per le arti: 1941, 1 pezzo [firma non id.] 

162. Centro Informazioni Bibliografiche: 1948, 1 pezzo 

163. Centro Italiano Assistenza Intellettuali (C.I.A.I), Firenze: 1951, 3 pezzi [firma di Emilio 
Fancelli] 

164. Chesi Learco: 1955, 1 pezzo 

165. Chiurazzi Gaetano: 1955, 2 pezzi + minuta di O. Rosai 

166. Ciaccio Andrea: 1927, 1 pezzo 

167. Ciangottini Giovanni: 1951, 1 pezzo 

168. Ciarletta Nicola: 1950, 1 pezzo [f.to anche da Dante Di Sarra] 

169. Ciotti Mauro: 1954, 2 pezzi 

170. Circolo Artistico Politecnico, Napoli: 1952, 1 pezzo [firma di Mattia Limoncelli] 

171. Circolo d'Ascolto Radiofonico, Firenze: 1951, 1 pezzo [firma di Aldo Angelini] 

172. Circolo di Cultura, Bologna: 1953, 2 pezzi [firme di Pompilio Mandelli, Aldo Borgonzoni] 

173. Circolo Ricreativo Culturale “Vecchio Mercato”, Firenze: 1955, 2 pezzi [firme di Giorgio 
Dobrowolski, Sergio Fanelli] 

174. Ciulli Aldo: 1953, 1 pezzo 

175. Civello Renato: 1953, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

175 bis. Euro Civis: tra 1926 e 1930, 1 pezzo [a Ardengo Soffici] 

176. Codignola Arturo: 1946-1957, 3 pezzi 
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177. Colacicchi Giovanni: 1933-1952, 2 pezzi 

178. Coletti Gladys: 1934-1940, 27 pezzi + cartolina postale di N. Bertocchi a G. Coletti 

179. Coletti Perucca Umberto: 1927-1932, 4 pezzi 

180. Colla Ettore: 1932, 2 pezzi 

180 bis. Comitato Assistenza all'Infanzia e Famiglie Bisognose, Firenze: tra 1945 e 1957, 1 
pezzo [firma non id.] 

181. Comitato Centrale Anno Santo, Città del Vaticano: 1950, 4 pezzi [firme di Giulio Barluzzi, 
Mino Borghi] 

182. Comitato Cittadino di Solidarietà Popolare, Firenze: 1957, 2 pezzi + copia di lettera di O. 
Rosai [firma di Giorgio La Pira] 

183. Comitato comunale per l'incremento turistico di Muggia: 1954, 1 pezzo [firma di Giovanni 
Bartoli?] 

184. Comitato d'Onore Incontro di Primavera delle Ragazze Fiorentine: 1954-1955, 3 pezzi 

185. Comitato Estate Livornese: 1953, 1 pezzo [firma di Paolo Fernandez Affricano] 

186. Comitato Nazionale delle Arti Plastiche: 1955-1956, 4 pezzi + 2 copie di lettere di O. Rosai 
e copia di lettera di G. Bertolini [firma di Giovanni Consolazione]  

187. Comitato per la Ricostruzione del Ponte a S. Trinita: 1948, 1 pezzo [firma di Luigi Bellini] 

188. Comitato Provinciale Partigiani della Pace, Firenze: 1955, 2 pezzi + copia di lettera di O. 
Rosai [firma di Sergio Guarducci]  

188 bis. Comitato Toscano per la Difesa dei Valori Morali della Resistenza: 1950, 1 pezzo  

189. Compagnia Gioconda Fiorentina Pro Infanzia: 1943, 2 pezzi [firme di Piero Domenichelli 
et al., Flora Righi Amante] 

189 bis. Concorso Nazionale Paesaggio Italiano, Bergamo: 1939, 3 pezzi [firma di Giulio 
Masseroni, Orfeo Sellani, Fausto Brunelli] (v. anche Premio Bergamo) 

190. Confederazione Fascista Professionisti e Artisti, Arezzo: 1940, 2 pezzi [firma di Ascanio 
Pasquini] 

191. Confederazione Fascista Professionisti e Artisti, Bergamo: 1941, 1 pezzo [firma di Nino 
Zucchelli] 

192. Confederazione Fascista Professionisti e Artisti, Firenze: 1927-1943, 16 pezzi + 2 bollettini 
a stampa [firme di Augusto Gardelli, Alessandro Taccini, Luigi Bonelli, Ettore Allodoli, Cipriano 
Giachetti, Giulio Gandi, Bonaventura Tecchi, Luigi Ugolini, Eugenio Montale, Raffaello Franchi, 
Giannino Marchig, Carlo Rivalta, G. Del Conte, Guido Spadolini] 

193. Confederazione Fascista Professionisti e Artisti, Grosseto: 1940, 1 pezzo [firma di Renzo 
Capezzuoli] 

194. Confederazione Fascista Professionisti e Artisti, Roma: 1936-1938, 2 pezzi [firme di 
Alessandro Pavolini, Antonio Maraini, Arturo Peyrot] 

195. Confederazione Nazionale Sindacati Fascisti, Firenze: 1928, 2 pezzi [firme di Paride 
Magini, Agostino Nasti] 

196. Confederazione Nazionale Sindacati Fascisti, Genova: 1927-1928, 2 pezzi [firma di Ugo 
Barni] 
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197. Confederazione Nazionale Sindacati Fascisti dell'Agricoltura (C.N.S.F.A), Firenze: 1931, 
1 pezzo [firma non id.] 

198. Consiglio della Donna Fiorentina: 1955-1957, 2 pezzi + copia di lettera di O. Rosai [firme di 
Loretta Montemaggi, Adriana Seroni] 

199. Consorzio Provinciale Antitubercolare di Firenze: tra 1927 e 1935, 1 pezzo [firma di Mario 
Fabiani] 

200. Contri Gioacchino: 1928-1957, 122 pezzi 

201. Cooke Hereward Lester: 1954, 3 pezzi 

202. Copparo (comune): 1956, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai [firma non id.] 

203. Corpo Volontari della Libertà: 1947, 1 pezzo [firma non id.] 

204. Corsi Carlo A.: 1935, 1 pezzo 

205. Corsi Renzo: 1952, 1 pezzo 

206. Cozzi Leonetto: 1955 ca., 1 pezzo 

207. Cozzi Renato: 1952, 1 pezzo 

208. Cremonese Paolo: 1929, 2 pezzi 

209. Crippa Geo Renato: 1940-1941, 3 pezzi 

209 bis. Cristiani G.: 1942, 1 pezzo 

210. La Critica Cinematografica (rassegna mensile): 1946-1948, 3 pezzi [firma di Antonio 
Marchi] 

211. Cumani Quasimodo Maria: 1943, 1 pezzo 

212. Curugnani Emo: 1940, 1 pezzo 
 
D 

213. Dadone Ugo: 1922, 1 pezzo 

214. Dal Fabro Odorico: 1955-1956, 3 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 

215. Dallorso Nicola Giovanni: 1955, 3 pezzi  + 2 copie di lettere di O. Rosai e G. Bertolini 

216. Dal Min Giovanni: 1954, 1 pezzo 

217. D'Alosio da Vasto Carlo: 1932, 1 pezzo 

218. D'Ambrosio Raffaello: 1931, 2 pezzi 

219. D'Aste Vittorio: 1956, 1 pezzo 

220. De Capitani Mario: 1956, 1 pezzo 

221. De Franceschi Ilo: 1952, 1 pezzo 

222. Degenhart Bernhard: 1943-1955, 4 pezzi 

223. Degli Innocenti Pierluca: 1951, 1 pezzo 

224. Del Conte Corrado: 1933-1956,  4 pezzi 

225. Delcroix Carlo: 1931-1936,  18 pezzi 
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226. Delcroix Cesara: 1935, 1 pezzo 

227. Delfino Paolo: 1953-1955, 4 pezzi + 2 copie di lettere di O. Rosai e G. Bertolini 

228. De Libero Libero: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

229. Della Monica Ezio: 1928, 1 pezzo 

230. Della Pergola Giorgio: 1935, 2 pezzi 

231. Del Maschio Lioniero: 1953, 1 pezzo 

232. Del Massa Aniceto: 1922-1934, 8 pezzi 

233. Denti Giorgio: 1940-1943, 17 pezzi 

234. Denti Nello: 1940, 1 pezzo [firme di Sergio, Giorgio e Albinia Denti] 

235. Denti Sergio: 1937-1956, 92 pezzi 

236. De Pace Giannini Marialuisa: 1926, 1 pezzo 

237. De Pisis Filippo: 1948, 1 pezzo 

238. De Robertis Gaetano: 1947-1954, 2 pezzi 

239. De Robertis Giuseppe : 1951, 1 pezzo 

240. Deschi Guido : tra 1940 e 1956, 4 pezzi 

241. De Sica Vittorio : 1943-1949, 2 pezzi 

242. Dessy Mario : 1920, 5 pezzi 

243. De Toti Toti : 1938, 1 pezzo 

244. D'Eufemia Angelo : 1927-1929, 2 pezzi 

245. De Vescovi Fernando: 1942, 1 pezzo 

246. Di Benedetto Gianni: tra 1940 e 1956, 1 pezzo 

247. Di Clemente Achille: 1927, 1 pezzo 

248. Di Prete Danilo: 1943, 1 pezzo 

249. Direzione Opere Eucaristiche, San Benedetto del Tronto: 1953, 1 pezzo [firma di Enrico 
Damiani] 

250. Ditta Ugo Ciolli: 1933, 1 pezzo [firma non id.] 

251. Donnini Sergio: 1940, 5 pezzi 

252. Dozzo Aldo: tra 1925 e 1956, 1 pezzo 

253. Dreoni Arrigo: 1940, 1 pezzo 
 
E 

254. ...E chi non sa, su' danno (rivista mensile): 1950, 1 pezzo 

255. L'Eco della Stampa: 1955, 1 pezzo + 3 copie di lettere di G. Bertolini [firma di Umberto 
Frugiuele] 

256. Editoriale Domus (casa editrice): 1939-1948, 2 pezzi [firme di Giovanni Mazzocchi, Gio 
Ponti] 



Archivio Bonsanti – Gabinetto Vieusseux, Firenze 

10 
 

257. Editrice Ciri Agostoni: 1946, 2 pezzi 

258. Edizioni Cinque Lune: 1955, 1 pezzo [firma di Filippo Genovese] 

259. Edizioni D'Arte. Casa Editrice: 1944,1 pezzo [firma di  Mario Canale] 

260. Emanuelli Enrico: 1930, 3 pezzi 

261. EMEF. Esposizioni Mostre e Fiere S.r.l.: 1947, 1 pezzo [firma di Guido La Regina] 

262. Ente Governativo per il Turismo Sport e Spettacolo, Repubblica di San Marino: 1956, 2 
pezzi + 2 copie di lettere di O. Rosai [firme di Giordano Bruno Reffi, Remy Giacomini] 

263. Ente per le Attività Toscane: 1930, 1 pezzo [firma di Enrico Barfucci] 

264. Ente Provinciale per il Turismo, La Spezia: 1952-1953, 2 pezzi [firma di Carlo Naef] 

265. Epoca (rivista settimanale): 1952, 1 pezzo [firma di Bruno Fallaci] 

266. Esposizione d'Arte Contemporanea, Ginevra: 1947, 2 pezzi [firma di Mario Radice] 

267. Ersoch Gino: 1947, 2 pezzi  + biglietto di G. Vagnetti 

268. Estorick Eric: 1956, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 
 
F 

269. Fabiani Mario: 1951, 2 pezzi 

270. Facibeni Mario: 1948, 1 pezzo 

271. Fagioli Aldo: 1945, 3 pezzi 

272. Failla Fabio: 1955-1956, 4 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 

273. Fallacara Luigi: 1940 ca., 1 pezzo 

274. Falorni A.: 1941, 1 pezzo 

275. Fancelli Emilio: tra 1931 e 1935, 1 pezzo 

276. Fantechi Augusto: 1933-1942, 3 pezzi 

277. Farioli Raffaella: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

278. Farolfi Ugo: 1957, 1 pezzo 

279. Fasan Antonio: 1937, 1 pezzo 

279 bis. Fasciani-Escher Antonio: 1956-1957, 3 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 

280. Fasolo Margherita: 1932, 4 pezzi 

281. Fancon F.: 1941, 2 pezzi 

282. Federazione Fascista Autonoma degli Artigiani d'Italia, Firenze: 1929-1931, 12 pezzi 
[firme di Luisa Lucia Gori, Pier Filippo Gomez, Guido Baroni, Piero Fortini] 

283. Federazione Fascista Autonoma degli Artigiani d'Italia, Roma: 1929, 1 pezzo [firma di 
Domenico Gattinara] 

284. Federazione Italiana Donne Arti Professioni Affari (F.I.D.A.P.A.): 1948-1953, 2 pezzi 
[firme di Olga Monsani, Giulia Gatti Garrini] 
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285. Federazione Nazionale degli Artisti (pittori, scultori, grafici e scenografi): 1955-1957, 13 
pezzi + 4 copie di lettere di O. Rosai, copia di lettera di G. Bertolini, copia di lettera di G. De 
Angelis d'Ossat [firma di Mario Penelope] 

286. Federazione Nazionale delle Società di Pubblica Assistenza e Soccorso, Firenze: 1953, 1 
pezzo [firme di Ernesto Riccioli, Giuseppe Bergamino] 

287. Federici Renzo: 1954, 1 pezzo 

288. Fermi Sacchetti Maria: 1956, 1 pezzo 

289. Ferrari Ercole: 1955-1956, 2 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 

290. Ferrari Marcello: 1955, 1 pezzo 

291. Ferrata Giansiro: 1942-1943, 4 pezzi 

292. Ferrati Bruno: 1926-1951, 13 pezzi 

293. Fezzi Elda: 1953, 1 pezzo 

294. Filippi Domenico: 1932, 1 pezzo 

295. Filippini Fernando: 1939-1940, 2 pezzi 

296. Filmcritica (rivista mensile): 1952, 1 pezzo [firma di Edoardo Bruno] 

297. Fim-Torino. Ditta Augusto Bo: 1948, 1 pezzo 

298. Fiorenza Giuseppe: 1940-1951, 26 pezzi  

299. Fischl Egon: 1952, 1 pezzo 

300. Florit Piero: 1956, 1 pezzo 

301. Fogliani Gian Luigi: 1948-1949, 3 pezzi 

302. FLOG. Fondazione Lavoratori Officine Galileo: 1951-1952, 3 pezzi [firma di Mario 
Simoncelli] 

303. Fontani Voltolino: 1949-1957, 6 pezzi (tra cui lettera indirizzata a B. Giraldi)  

304. Formiggini Angelo Fortunato: 1931, 1 pezzo 

305. Fornari G.: 1928, 1 pezzo 

306. Fornasetti Piero: 1931-1952, 2 pezzi 

307. Fortuna Aldo: 1922, 1 pezzo 

308. Fortini Piero: 1932, 1 pezzo 

309. Fortune (rivista mensile): 1953-1954, 6 pezzi [firma di Enrichetta Ritter] 

310. Fossati Franco: 1954-1956, 6 pezzi + 2 copie di lettere di O. Rosai e copia di lettera di G. 
Bertolini 

311. Fossati Paolo: 1942, 2 pezzi 

312. Francesconi Antonio: 1952, 1 pezzo 

313. Franco Lydia: 1956, 2 pezzi 

314. Francovich Géza (de): 1935, 1 pezzo 
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315. Frank-Burattin Rinaldo: 1952-1955, 14 pezzi [f.ti anche da Otello Monzali, Virgilio Guidi, 
Luigi Lombardi et al.] 

316. Fratelli Parenti Editori: 1940-1941, 2 pezzi [firma di Carlo Parenti] 

317. Friling Jack: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai  

318. Fuccini Bruno: 1931, 1 pezzo 

319. Furlan Vittorio: 1932, 1 pezzo 

320. Fusco Fernando: 1955, 1 pezzo 

321. Futurismo (rivista): 1933, 1 pezzo [firma di Mino Somenzi] 
 
G 

322. Gagnoni Renato: 1955, 1 pezzo 

323. Gaifas Enrico: 1944, 1 pezzo 

324. Gajal de La Chenaye Gabriella: 1942, 5 pezzi 

325. Galantini Ivan: 1951, 1 pezzo 

326. Galardi Guido: 1937, 1 pezzo 

327. Galleani Rodolfo: 1953, 1 pezzo 

328. Galleria Alibert, Roma: 1957, 1 pezzo [firma di Giorgio Ponti] 

329. Galleria Bergamini, Milano: 1955-1956, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai [firma di 
Giuseppe Bergamini]  

330. Galleria Casanuova, Trieste: 1953, 1 pezzo [firma non id.] 

331. Galleria d'Arte “Alla Scaletta”, Bologna: 1954, 1 pezzo [firma di Giusto Munari] 

332. Galleria d'Arte Cosmè, Ferrara: 1956, 1 pezzo + copia di lettera di G. Bertolini [firma di 
Glauco Felisati]  

333. Galleria d'Arte del Grattacielo, Legnano: 1952-1956, 5 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 
[firma di Enzo Pagani]  

334. Galleria d'Arte dello Scorpione, Trieste: 1947, 1 pezzo [firma non id.] 

335. Galleria d'Arte del Naviglio, Milano: 1950, 1 pezzo [firma non id.] 

336. Galleria d'Arte Firenze: 1933, 1 pezzo [firma di Gino Botti?] 

337. Galleria d'Arte Kursaal, Viareggio: 1936, 1 pezzo 

338. Galleria d'Arte La Loggia, Bologna: 1955-1956, 10 pezzi + 2 copie di lettere di O. Rosai 
[firma di Maria Pederzini]  

339. Galleria d'Arte La Navicella, Viareggio: 1957, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai [firma 
di Anchise Marchi] 

340. Galleria d'Arte Moderna Il Battistero, Parma: 1946, 1 pezzo 

341. Galleria d'Arte Spinetti, Firenze: 1955, 1 pezzo 

342. Galleria Da Vinci, Rio de Janeiro: 1951, 1 pezzo [firma di Zancopé?] 

343. Galleria dell'Annunciata, Milano: 1946-1953, 2 pezzi [firma di Bruno Grossetti] 
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344. Galleria della Cometa, Roma: 1937, 1 pezzo [firme di Anna Laetitia Pecci Blunt, Libero de 
Libero] 

345. Galleria della Spiga, Milano: 1946, 1 pezzo [firme di Stefano Cairola, Giacomo Manzù, Aligi 
Sassi, Carlo Zocchi] 

346. Galleria delle Tre Arti, Milano: 1933, 1 pezzo [firma di Ugo Roffi] 

347. Galleria dello Zodiaco, Roma: 1943, 1 pezzo (con acclusa lettera f.ta “Zingone”)[firma di 
Linda Chittaro]  

348. Galleria del Milione, Milano: 1951-1955, 5 pezzi [firme di Livio Ghiringhelli, Gino 
Ghiringhelli] 

349.  Galleria del Sestante, Viareggio: 1943, 1 pezzo [firma di Vittorio Morelli] 

350. Galleria di Cronache, Bologna: 1946, 1 pezzo [firma di G. Mattioli] 

351. Galleria di Palazzo Ferroni, Firenze: 1932, 2 pezzi [firme di Hugo Adami, non id.] 

352. Galleria di Roma: 1941-1946, 3 pezzi [firme di Giovanni Fallani, 2 non id.] 

353. Galleria Gussoni, Milano: 1950-1954, 7 pezzi [firme di Federico Gussoni, Franco D'Acquati] 

354. Galleria Il Ponte, Firenze: 1942-1943, 3 pezzi [firme di Sirio Salimbeni, Ernst Werner 
Scheitlin, Aldo Riguccini, Palma Viardo, Ferrero] 

355. Galleria Internazionale d'Arte Moderna Ca' Pesaro, Venezia: 1955, 1 pezzo + copia di 
lettera di G. Bertolini [firma di Guido Perocco] 

356. Galleria La Barcaccia, Roma: 1956, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai [firma di Ettore 
Russo]  

357. Galleria La Bussola, Torino: 1955-1956, 3 pezzi + copia di lettera di G. Bertolini [firma di 
Giuseppe Bertasso]  

358. Galleria Letizia, Savona: 1956, 1 pezzo + copia di lettera di G. Bertolini [firma di Vezio 
Angelotti]  

359. Galleria l'Obelisco, Roma: 1946, 1 pezzo [firma di Gaspero Del Corso] 

360. Galleria Montenapoleone 6a, Milano: 1952-1956, 3 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 
[firme di Serena Perfetti, Piera Fabbri, Renato Birolli]  

361. Galleria Nazionale d'Arte Moderna e Contemporanea, Roma: 1953, 1 pezzo [firma di 
Palma Bucarelli] 

362. Galli Mario: 1935, 1 pezzo 

363. Gallian Marcello: 1937-1938, 2 pezzi 

364. Gallinari Amerigo: 1955, 1 pezzo 

365. Gallini Renzo: 1956, 1 pezzo 

366. Gallo Oscar: 1931-1935, 2 pezzi 

367. Gambacciani Lorenzo: 1936, 1 pezzo 

368. Gambassi Mario: 1940, 1 pezzo 

368 bis. Gasperini Luigi: 1950, 1 pezzo 

369. Gazzani David: 1945, 1 pezzo [a Piero Santi] 
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370. Gazzetta delle Arti: 1947, 1 pezzo [firma non id.] 

371. Gazzini Giuseppe: 1939, 1 pezzo 

372. Gennari Gualberto: 1955-1957, 3 pezzi + 2 copie di lettere di O. Rosai 

373. Germain André: 1955 ca., 1 pezzo 

374. Ghirlandi Vincenzo: 1956-1957, 3 pezzi + 2 copie di lettere di O. Rosai e G. Bertolini 

375. Ghiron Adriano: 1938, 2 pezzi 

376. Ghyka Giovanna: 1939, 1 pezzo 

377. Gian Ferrari Ettore: 1957, 3 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 

378. Giani Renato: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

379. Giannelli Silvano: 1947-1955, 3 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 

380. Giannoni Paolo: 1956-1957, 3 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 

381. Gigli Piero: tra 1930 e 1940, 2 pezzi 

382. Giolli Ferdinando: 1943, 1 pezzo 

383. Giommoni Vittorio: 1940, 1 pezzo 

384. Giorgi Antonio Ruggero: 1927-1928, 8 pezzi 

385. Giraldi Bruno: 1955, 2 pezzi + 3 copie di lettere di O. Rosai 

386. Giuliani Giorgio: 1942-1955, 14 pezzi 

387. Giuliani Olga: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

388. Giunchi Olinda: 1955, 1 pezzo 

389. Giunta Giovanni: 1956, 1 pezzo [f.to anche da G. de Goyzueta] 

390. Giurdanella Matilde: 1956, 1 pezzo 

391. Goldsworthy James F.: 1956, 1 pezzo + copia di lettera di G. Bertolini 

392. Gomez Homen Pier Filippo: 1929-1935, 4 pezzi 

393. Gonnelli Aldo: 1943, 1 pezzo 

394. Gonzato Guido: 1932-1937, 5 pezzi 

395. Goria Piero: 1957, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

396. Gorni Giuseppe: 1927, 6 pezzi 

397. Gozzini Ferdinando: 1936, 2 pezzi 

398. Gozzini Mario: 1950-1953, 3 pezzi 

399. Graff Camillo: 1954, 1 pezzo 

400. Gramigni Dino: 1940, 1 pezzo 

401. Grangia Mario: 1955, 2 pezzi + 2 copie di lettere di G. Bertolini 

402. Grassini Antenore (don): 1952-1956, 3 pezzi + copia di lettera di G. Bertolini 

403. Greco Aldo: 1956, 1 pezzo  
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403 bis. Gregori Maria: 1956, 1 pezzo 

404. Gruppo Arte e Cultura, Fano: 1955,1 pezzo + copia di lettera di G. Bertolini 

405. Gruppo delle Medaglie d'Oro al Valor Militare d'Italia: 1935, 1 pezzo [firma di Gaetano 
Carolei] 

406. Gruppo Donatello, Firenze: 1950, 1 pezzo [firma di Mario Moschi] 

407. Gruppo Espositori Librai Fiorentini (G.E.L.F.) : 1952, 1 pezzo 

408. Gruppo “L'Altana”, Milano:  1946, 1 pezzo [firma di Jolanda Poracchia] 

409. Guaita Vallecchi Maria Luigia: 1952-1955, 2 pezzi 

410. Guantieri Sandro: 1932-1933, 2 pezzi 

411. Guarini Alfredo: 1943, 1 pezzo 

412. Guarino Salvatore: 1954, 1 pezzo 

413. Guarnieri Silvio: 1942, 3 pezzi 

414. Guerreschi Augusta: 1955-1956, 2 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 

415. Guglielminetti Eugenio: 1949, 1 pezzo 

416. Guidi Ugo: 1955-1957, 4 pezzi [coautore Guido Gabrielli] 
 
H 

417. Haas Eugen: 1940-1956, 2 pezzi 

418. Hadad George I.: 1949, 1 pezzo 

419. Haftmann Werner: 1956, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

420. Haus der Kunst, München: 1957, 1 pezzo [firma di Günther Grassmann] 

421. Hintermann Enrico: 1956, 6 pezzi 
 
I  

422. Idea. Settimanale di Cultura: 1953, 1 pezzo 

423. Illustrazione Toscana e dell'Etruria: 1931-1942, 8 pezzi [firma di Enrico Barfucci] 

424. L'Impero. Quotidiano della sera: 1932-1933, 3 pezzi [firme di Emilio Settimelli, G. Piccinni] 

425. Impresa Luigi Cidonio. Costruzioni edili stradali e idrauliche: 1955, 1 pezzo + copia di 
lettera di O. Rosai 

426. Incoronato Luigi : 1952, 1 pezzo 

427. Innocenti Giulio : 1922, 1 pezzo 

428. Interfoto, Venezia: 1947, 1 pezzo [firma di Dino Jarach] 

429. Istituto Chemioterapico Italiano S.p.A.: 1956, 1 pezzo 

430. Istituto di Solidarietà Artistica (I.S.A.): 1948-1953, 2 pezzi [firma di Onofrio Martinelli, 
testo di Valerio Mariani] 

431. Istituto Geografico Militare, Firenze: 1943, 1 pezzo [a Piero Santi; firma di P. Pietrangeli?] 
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432. Istituto Grafico Tiberino:  1953, 1 pezzo 

433. Istituto Internazionale per la Cinematografia Educativa: 1936, 1 pezzo [firma di Luciano 
De Feo] 

434. Istituto Italiano d'Arti Grafiche, Bergamo: 1952, 1 pezzo [firma non id.] 

435. Istituto Italiano del Libro:  1929, 2 pezzi [firma di Giuseppe Fumagalli] 

436. Istituto Italiano di Cultura, Vienna: 1950, 1 pezzo [firma di Giulio Alliney] 

437. Istituto Italiano per il Medio ed Estremo Oriente, Roma: 1952, 1 pezzo [firma di Alberto 
Giuganino] 

438. Istituto Mazzolani, Faenza: tra 1940 e 1956, 1 pezzo 

439. Istituto Nazionale per l'Assistenza alle Figlie dei Carcerati, Firenze: 1956, 1 pezzo + copia 
di lettera di G. Bertolini 

440. Istituto Nazionale per le Relazioni Culturali con l'Estero, Roma: 1940, 1 pezzo [firma di 
Luciano De Feo] 

441. Istituto Statale d'Arte, Massa: 1955, 1 pezzo [firma di Giovanni De Caro] 

442. Istituto Tipografico Editoriale, Milano: 1948, 1 pezzo [firma non id.] 

442 bis. Istituto Vittorio Veneto per Orfani di Guerra:  1921-1935, 7 pezzi [firme di Gino 
Mazzinghi, Giuseppe Rognoni, Francesco Mancini] 

443. Itala Ars. Edizioni d'Arte:  1952, 1 pezzo [firma di A. M. di Bioglio] 

443 bis. Italia. Presidenza del Consiglio dei Ministri:  1955, 1 pezzo + copia di lettera di G. 
Bertolini [firma non id.] 

444. Italian Cultural Institute, Londra: 1955, 1 pezzo [firma di Antonio Saffi] 
 
J 

445. Jacopini Alberto: 1922, 1 pezzo 

446. Jarema Jòzef: 1945-1946, 2 pezzi 
 
K  

447. Klaus Mario: 1946, 1 pezzo 

448. Krimer: 1942, 1 pezzo 

449. Krueger Nathan: 1956-1957, 4 pezzi + 2 copie di lettere di O. Rosai 

450. Künstlerhaus, Salisburgo: 1956, 2 pezzi + 2 copie di lettere di G. Bertolini 

 
 
L  

451. Labò Mario : 1953, 1 pezzo 

452. Landi Angelo Maria: 1940-1943, 2 pezzi 

453. Langer Margherita: 1950, 1 pezzo 
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454. Lanini Loris: 1955-1956, 4 pezzi 

455. Larese Franz: 1952-1954, 3 pezzi [f.ti anche da Jürg Janett] 

455 bis. “La Torre”. Sala d'arte contemporanea, Firenze: 1951, 1 pezzo [firma non id.] 

456. Lawrence Andrea: 1950, 1 pezzo 

457. Lázaro Lozano Bonifácio: tra 1940 e 1957, 1 pezzo 

458. Lega Nazionale delle Cooperative e Mutue, Firenze: 1956, 1 pezzo [firma di Mario Cesari] 

459. Leggere (rivista mensile): 1954-1955, 2 pezzi [firme di Luciano Budigna, Gino Montesanto] 

460. Lemmi Mario: 1942, 2 pezzi 

461. Le Monnier (casa editrice): 1940, 1 pezzo [firma di Vieri Paoletti] 

462. Leoni Leonetto: 1949-1955, 7 pezzi [f.ti anche da Piero Santi e Carlo Betocchi] 

463. Letteratura (rivista trimestrale): 1936-1945, 3 pezzi [firma di Alessandro Bonsanti] 

464. Letterature Moderne. Rivista di varia umanità: 1956, 1 pezzo 

465. Levi Montalcini Paola: 1953-1955, 2 pezzi 

466. Levrero Beppe: 1954, 1 pezzo 

467. Libreria Antiquaria Prandi, Reggio Emilia: 1956-1957, 2 pezzi + copia di lettera di O. 
Rossai, lettera di M. Valsecchi, lettera di A. Soffici [firma di Dino Prandi]  

468. Libreria del bosco, Torino: 1946, 1 pezzo 

469. Lischi Dario: 1930, 1 pezzo 

469 bis. Livorno (Comune): 1955-1956, 3 pezzi + copia di lettera di G. Bertolini [firma di Renato 
Orlandini] 

470. Loffredo Silvio: 1951-1955, 5 pezzi [f.ti anche da Michèle Dorlan e Maria Altobelli] 

471. Lombardi Luigi: 1952, 1 pezzo 

472. Lombardi Umberto: 1953-1954, 2 pezzi 

473. Lommi Lodovico: 1921-1942, 4 pezzi 

474. Lommi Luigi: 1918-1919, 4 pezzi 

475. Lotti Agostino: 1942, 1 pezzo 

476. Lotti Betto: 1943-1948, 2 pezzi 

477. Lotti Dilvo: 1934-1939, 3 pezzi 

478. Lucaccini Levi: 1930-1940, 3 pezzi 

479. Luchini Alberto: 1927-1942, 13 pezzi 

480. Luchini Tullia: 1935, 1 pezzo 

481. Luparini Luigi: 1933, 1 pezzo 

482. Luzi Mario: 1939-1955, 6 pezzi 

483. Lyceum, Firenze: 1943, 3 pezzi 
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M  

484. Macrí Oreste : 1939, 2 pezzi 

485. Maestrale (rivista mensile): 1940, 1 pezzo [firma di Adriano Grande] 

486. Maestrucci Umberto: 1940, 1 pezzo 

487. Magagnato Licisco: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

488. Magni Riccardo: 1940, 1 pezzo 

489. Magrini Oreste: 1931, 4 pezzi 

490. Malevolti Francesco: 1953, 1 pezzo [coautore Marino Scardigli] 

491. Manfred Ernst F.: 1960, 1 pezzo [minuta di Francesca Rosai sul verso] 

491 bis. Manna Maffiotta Vera: 1947, 1 pezzo 

492. Manni Marcello: 1941, 2 pezzi 

493. Mannucci Giannetto: 1940, 1 pezzo 

494. Manzi Leonello: 1952, 3 pezzi 

495. Manzini Gianna: 1920-1930, 2 pezzi 

496. Manzo Giuseppe: 1953, 2 pezzi 

497. Marano Alberto: 1952, 1 pezzo 

498. Marantonio Ugo: 1956, 1 pezzo 

499. March Giovanni: 1943, 1 pezzo  

500. Marchi Raffaello: 1955, 2 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 

501. Marcucci Mario: 1941-1943, 3 pezzi 

502. Marcucci Pier Francesco: 1954, 1 pezzo 

503. Mari Adriano: 1931-1932, 3 pezzi 

504. Mariano Luigi: 1943, 3 pezzi 

505. Marma Rodolfo: 1949-1957, 4 pezzi 

506. Martelli Edoardo: tra 1940 e 1956, 2 pezzi 

507. Martinelli Onofrio: 1939, 1 pezzo 

508. Martini  Ernesto: 1942, 1 pezzo [f.to anche da Enzo Bastianelli] 

509. Martini Quinto: 1931, 1 pezzo 

510. Martini Stelio: tra 1941 e 1943, 1 pezzo 

511. Marziali Giovanni Battista: 1936-1940, 2 pezzi 

512. Mascarin Mario: 1932, 1 pezzo 

513. Mascioni Ettore: 1941, 1 pezzo 

513 bis. Masciotta Nora: 1940, 1 pezzo 
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514. Masino Paola: 1954, 1 pezzo 

515. Masseroni Giulio: 1942, 1 pezzo 

516. Mattioli Carlo: 1956, 1 pezzo 

517. Mazzotta Antonio: 1953, 2 pezzi  

518. Medici Alessandro: 1930, 1 pezzo 

519. Medici del Vascello Osvaldo: 1940-1942, 5 pezzi 

520. Mei Gentilucci Vera: 1948, 1 pezzo 

521. Melli Alfredo: tra 1930 e 1950, 1 pezzo 

522. Melli Roberto: 1956, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

523. Meloni Gino: 1940, 1 pezzo 

524. Menghelli Silvano: 1953, 1 pezzo 

525. Menghi Giovanni Sesto: 1947, 1 pezzo  

526. Menicagli Sandro: 1939, 1 pezzo  

527. Meoni Francesco: 1949, 1 pezzo 

528. Messeri Ltd.: 1956, 3 pezzi 

529. Meucci Gian Paolo: 1948-1956, 4 pezzi 

529 bis. Micheli Bruno: tra 1940 e 1956, 1 pezzo 

530. Michelotto Antonio: 1955, 2 pezzi 

531. Milani Dante: 1942, 2 pezzi 

532. Milla Adriana: tra 1940 e 1956, 1 pezzo 

533. Mingardi Camillo:  1923-1954, 4 pezzi 

534. Miniati Enrico: 1940, 1 pezzo 

535. Miranda Isa: tra 1950 e 1952, 1 pezzo 

536. Mocali Mario: 1930, 1 pezzo 

537. Montebugnoli Franco: 1930-1934, 17 pezzi 

538. Montebugnoli Vero: 1930-1942, 33 pezzi [f.ti anche da Franco Montebugnoli, Bruno Rosai] 

539. Monza (Comune): 1947, 1 pezzo [firma di Leo Sorteni] 

540. Morani Dario: 1939-1940, 4 pezzi 

541. Morelli Mario: tra 1933 e 1950, 1 pezzo 

542. Morucchio Umberto: 1946-1952, 2 pezzi 

543. Mostra della Scultura Pisana del Trecento: 1947, 1 pezzo [firma di Vincenzo Rossi] 

544. Mostra del Novecento Italiano, Milano: 1925-1931, 10 pezzi [firme di Alberto Salietti, A. 
Pirotti, Margherita Sarfatti] 

545. Mostra Estiva Viareggina: 1937, 1 pezzo 
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546. Mostra Nazionale del Disegno e della Incisione Moderna, Reggio Emilia: 1949-1953, 2 
pezzi [firme di Elio Anceschi, non id.] 

547. Mostra Nazionale di Arti Figurative, Spoleto: 1953, 1 pezzo + copia di lettere di G. Bertolini 
[firma di Lionello Leonardi] 

548. Mostra Nazionale di Pittura Contemporanea “Maggio di Bari”:  1951-1956, 6 pezzi + 
copia di lettera di O. Rosai e 2 copie di lettere di G. Bertolini [firme di Vittore Fiore, Roberto De 
Robertis, Nicola Lippolis, Luigi Russo, Francesco Saverio Lonero] 

549. Mostra Nazionale di Pittura e Scultura “Premio Torino”: 1946, 1 pezzo [firma di Luigi 
Spazzapan] 

550. Mostra Nazionale Giornalisti Pittori: 1957, 4 pezzi + 2 copie di lettere di O. Rosai e G. 
Bertolini [firma di Carlo De Biase] 

551. Mostra “Pittori d'Oggi: Francia-Italia,” Torin o: 1951-1953, 2 pezzi [firma di Vittorio Villa]  

552. Mozzamboni Alessandro: 1952, 1 pezzo 

553. Mulinacci Ermanno: 1947, 1 pezzo 

554. Munari Giusto: 1945, 2 pezzi 

555. Mussolini Arnaldo: 1930, 1 pezzo 
 
N 

556. Nannetti Neri: tra 1936 e 1946, 1 pezzo 

557. Nanni Bruno: 1955, 1 pezzo 

558. Napoli Giuseppe: 1956, 1 pezzo 

559. Nardini Bruno: 1948-1951, 5 pezzi 

560. Negri Ada: 1933, 2 pezzi 

561. Negrini Erminio: 1943, 1 pezzo 

562. Neri Ilario: 1953, 1 pezzo 

563. Neri Pozza (casa editrice): 1951-1957, 4 pezzi + copia di lettera di O. Rosai [firme di 
Luciano Rainaldi, Neri Pozza] 

564. Nicodemi Giovanni: 1940, 1 pezzo 

565. Nicoletti Chiesa Rita: 1942-1943, 7 pezzi 

565 bis. Nicolodi Aurelio: 1936, 1 pezzo [a Berto Ricci] 

566. Nocerini Nello: 1942, 2 pezzi 

567. “Noi”. Giornale di battaglia: 1923, 1 pezzo [firma non id.] 

568. Nonveiller Roberto: 1946-1947, 14 pezzi  

569. Nonveiller Vittorina: 1946-1947, 6 pezzi 

570. Nutini Carlo: 1938-1942, 5 pezzi 

571. Nutini Donatello: 1934, 1 pezzo 
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O 

572. Orfanotrofio Antoniano, Messina: 1943, 1 pezzo 

573. Orfanotrofio Gesù Bambino, Firenze: 1952, 1 pezzo [firma non id.] 

574. Orio Alfredo: 1940, 1 pezzo 

575. Orlando Lorenza: 1955, 1 pezzo + minuta di G. Bertolini 

576. Orsi Bruno: 1936, 1 pezzo 
 
P 

577. Pace Luigi: 1956, 2 pezzi + 2 copie di lettere di O. Rosai e G. Bertolini 

578. Paci Carlo: 1951, 1 pezzo 

579. Pacini Silvana: 1950, 1 pezzo 

580. Pagliai Francesco: 1928, 1 pezzo 

581. Pagliai Oscar: 1932, 1 pezzo 

582. Paladini Aldo: 1941, 2 pezzi 

583. Palanti Ivan: 1952, 1 pezzo 

584. Pallini Adriano: 1937, 3 pezzi 

585. Palmerini Marco: 1955, 1 pezzo  

586. Pancheri Gino: tra 1930 e 1941, 2 pezzi 

587. Pane Luigi: 1956, 2 pezzi 

588. Panicali Mario: 1935, 1 pezzo 

589. Paoletti Vezio: 1940-1941, 5 pezzi 

590. Paoli J. I.: 1950-1951, 2 pezzi 

591. Paolozzi Beatrice: 1928-1929, 4 pezzi 

592. Paperini Sabatino: 1956, 1 pezzo + copia di lettera di G. Bertolini 

593. Papini Giovanni: 1915-1954, 24 pezzi 

594. Parenti Gianni: 1946, 1 pezzo 

595. Parigi Anita: 1939, 1 pezzo  

596. Parigi Teresita: 1940, 3 pezzi [1 f.to anche da Nello Bartoloni] 

597. Partito Comunista Italiano, Firenze: 1947-1954, 2 pezzi [firme di Gastone Gensini, non id.] 

598. Partito Democratico del Lavoro: 1945, 1 pezzo 

599. Partito Nazionale Fascista. Gruppo Universitario Fascista, Firenze: 1929, 1 pezzo [firma 
non id. (Mario...)] 

600. Partito Nazionale Fascista. Gruppo Universitario Fascista, Modena: 1940, 3 pezzi [firma 
di Paolo Coppini] 
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601. Partito Nazionale Fascista. Gruppo Universitario Fascista, Padova: 1936, 1 pezzo [firma 
di Giuseppe Griffei] 

602. Partito Nazionale Fascista. Nucleo Universitario Fascista, San Miniato: 1939, 1 pezzo 
[firma di Dilvo Lotti, Giuseppe Gazzini, Dante? Giampieri, Maffei?] 

603. Partito Nazionale Fascista. Direttorio Centrale, Roma: 1927-1942, 2 pezzi [firma di 
Giovanni Marinelli, Renato Cresti] 

604. Partito Nazionale Fascista. Sezione di Firenze: 1931-1943, 22 pezzi [firme di Alessandro 
Pavolini, Giulio Ginnasi, Renato Naldi, Ricciardo Ricciardi Pollini, Franco Fedele Bozzi, Lorenzo 
Gambacciani, Ludovico Moroni, Luca Scoti Bertinelli, 2 firme non id.] 

605. Partito Nazionale Fascista. Sezione di Pistoia: 1941, 2 pezzi [firma di Augusto Cammilli] 

606. Pasquini Ascanio: 1943, 1 pezzo 

607. Pasquini Francesco: 1951, 1 pezzo 

608. Patronato Nazionale per l'Assistenza Sociale, Firenze: 1929, 1 pezzo [firma di Alfio 
Moroni] 

609. Paulucci Mario Alessandro: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di G. Bertolini 

610. Pavani Vincenzo: 1940, 1 pezzo 

611. Pavoni Nando: 1951, 1 pezzo  

612. Pecchia Ebe: 1935, 1 pezzo  

613. Pecchia Renato: 1934-1936, 3 pezzi  

614. Pelagatti Mario: 1933, 2 pezzi 

615. Pellegrini Angelo Sirio: 1953-1954, 5 pezzi  

616. Pellegrini Mario: tra 1940 e 1954, 1 pezzo  

617. Pellizzari Amalia: 1932, 1 pezzo  

618. Pellizzi Camillo: 1924-1930, 1 pezzo + copia di telegramma di O. Rosai 

619. P.E.N. Club: 1957, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

620. P.E.N. Club. Sezione di Firenze: 1954, 2 pezzi [firma di Anna Banti] 

621. Penna Sandro: 1956, 2 pezzi  

622. Pernice A.: tra 1920 e 1930, 1 pezzo  

623. Persico Angelo: 1953, 1 pezzo  

624. Pertini Sandro: 1955, 7 pezzi + 2 lettere di O. Rosai [originale e copia, una delle quali ad 
Arrigo Angiolini]  

625. Pesaro Caprari Alfredo: 1956, 1 pezzo + copia di lettera di G. Bertolini 

626. Petit Paul: 1922, 1 pezzo  

627. Petroni Guglielmo: 1939, 1 pezzo  

628. Petrucci Carlo Alberto: 1940, 1 pezzo  

629. Piagentini Bruno: 1943, 1 pezzo  

630. Picchi Enzo: 1951, 1 pezzo 
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631. Picchi Renato: 1936-1942, 5 pezzi 

632. Picchi Scipione: 1940, 1 pezzo 

633. Piccola Galleria, Udine - Cortina d'Ampezzo: 1952-1953, 5 pezzi [firma di Giuseppe 
Zanini] 

634. Piccoli Valentino: 1931, 1 pezzo [a Berto Ricci] 

635. Picollo Renato: 1952, 1 pezzo  

636. Pierucci Giulio: 1930, 1 pezzo  

637. Pietra Italo: 1942-1943, 6 pezzi  

638. Pigazza Giulio: 1956, 1 pezzo  

638 bis. Pignataro Giuseppe (Veniere): 1936-1945, 3 pezzi 

639. Pinghelli Antonio: 1946, 1 pezzo  

640. Pini Vittorio: 1952-1955, 4 pezzi 

641. Pinna Luca: 1942-1945, 6 pezzi  

642. Pinto Donatella: 1934, 1 pezzo  

643. Piombanti Ammannati Giuseppe: 1941, 1 pezzo  

644. Pirzio Biroli Luigi:  1915, 1 pezzo  

645. Pistarino Angelico (padre): 1942, 1 pezzo 

646. Pitta Massimo: 1956, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

647. Pittaluga Michele: 1956, 1 pezzo  

648. Pitto Arnaldo: 1948, 1 pezzo  

649. Pividori Arturo: 1956-1957, 2 pezzi  

650. Pizzarelli Pietro: 1945, 1 pezzo 

651. Pizzirani Guglielmo: 1940, 1 pezzo  

651 bis. Podestà Attilio: 1941-1942, 2 pezzi 

652. Poggeschi Gianni: 1935, 3 pezzi  

653. Poggi Enrico: 1939-1940, 2 pezzi  

654. Poggi Renzo: 1945, 1 pezzo 

655. Poggioli Renato: 1954, 1 pezzo  

656. Pogliani Sergio: 1956, 1 pezzo + copia di lettera di G. Bertolini 

657. Poli Marcello: 1950 ca., 1 pezzo  

658. Polidori Gianni: 1946, 1 pezzo  

659. Pollini Nella: 1921, 1 pezzo  

660. Polloni Silvio: 1940, 1 pezzo  

661. Poneti Emilio: 1931-1933, 2 pezzi  

662. Pontecchi Luigi: 1919, 1 pezzo [a Sante Ceccherini] 



Archivio Bonsanti – Gabinetto Vieusseux, Firenze 

24 
 

663. Pontedera (Comune): 1952-1955, 7 pezzi + copia di lettera di O. Rosai [firme di Amerigo 
Bottai, Giuseppe De Martini, Enzo Paroli, Dino Carlesi] 

664. Ponti Gio: 1936-1942, 3 pezzi  

665. Il Popolo di Brescia: 1943, 2 pezzi [firme di Alberto Sartoris, Umberto...] 

666. Il Popolo d'Italia: 1931-1942, 3 pezzi [firme di Mario Dei Gaslini, Mario Tortora] 

667. Porrino Biagio: 1942, 1 pezzo  

668. Posizione: 1942-1943, 3 pezzi [firma di Egidio Bonfante] 

669. Pozzi Walter: 1941, 1 pezzo 

670. Pratolini Ferruccio: 1942?, 1 pezzo  

671. Predieri Alberto: 1953, 1 pezzo 

672. Pregno Enzo: tra 1930 e 1940, 1 pezzo 

673. Premio Abano: 1947, 1 pezzo [firma non id.] 

674. Premio Bergamo: 1940-1943, 33 pezzi + lettera di F. Dal Pozzo a G. Gallarini e lettera di N. 
Zucchelli e G. Pieragostini a O. Rosai [firme di Orfeo Sellani, Fausto Brunelli, Giovanni 
Pieragostini, Giulio Masseroni, Gino Gallarini, Francesco Dal Pozzo, Nino Zucchelli, Giulio Carlo 
Argan, Ottone Rosai, Mino Maccari, Bruno Saetti et al.] 

675. Premio di Pittura “Il lavoro nei campi”: 1954-1955, 2 pezzi [firma di Guido Masi, non id.] 

676. Premio Forte dei Marmi: 1948, 4 pezzi [firma di Pietro Nardini] 

677. Premio Marzotto: 1954, 2 pezzi [firma di Edoardo Soprano] 

678. Premio Michetti: 1950, 1 pezzo [firma di Giuseppe Spataro] 

 679. Premio Modena: 1947, 1 pezzo [firma non id.] 

680. Premio Nazionale di Pittura “Città di Viterbo” : 1955, 3 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 
[firme di Attilio Jozzelli, Giuseppe Cesetti, Licinio Marcoaldi] 

681. Premio Nazionale di Pittura “Golfo della Spezia”: 1951-1952, 3 pezzi [firma di Amedeo Da 
Pozzo] 

682. Premio “Pietro Costa” per le Arti Figurative: 1950, 1 pezzo [firma di Franco D. Tiglio] 

683. Premio Suzzara: 1949, 3 pezzi [firma di Tebe Mignoni, 2 firme non id.] 

684. Premio Terni: 1951, 2 pezzi [firma di Duilio Carotti] 

685. Premio Verona: 1943, 2 pezzi [firma di Luigi Betteri] 

686. Prestel Verlag: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai [firma non id.] 

687. Priandi Adolfo: 1952, 1 pezzo  

688. Primato. Lettere e Arti d'Italia: 1940-1943, 10 pezzi [firme di Aldo Airoldi, Virgilio Guzzi, 
Giorgio Cabella, Giorgio Vecchietti] 

689. Prisciantelli Renato: 1920, 2 pezzi [1 f.to anche da Bino Binazzi] 

690. Priuli Bon Riccardo: 1936, 1 pezzo 

691. Procellaria (rivista mensile): 1919, 1 pezzo [firme di Gino Cantarelli, Aldo Fiozzi] 
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692. Pro Civitate Christiana: 1943-1956, 14 pezzi (tra cui copia di lettera di G. Bertolini a Don G. 
Rossi) + 3 copie di lettere di O. Rosai [firma di Don Giovanni Rossi] 

693. Pucci Giuseppe: 1927-1931, 4 pezzi 

694. Puggelli Riccardo: 1931, 1 pezzo 

695. Puliti Ugo: 1933, 1 pezzo 

696. Punto (rivista mensile): 1941, 2 pezzi [firma di Fausto Brunelli] 

697. Purrmann Hans: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 
 
Q 

698. Quadriennale Nazionale d'Arte di Roma: 1930-1957, 25 pezzi + 3 copie di lettere di O. 
Rosai e copia di lettera di G. Bertolini [firme di Luigi Fioravanti, Cipriano Efisio Oppo, Vincenzo 
Alonzo, Fortunato Bellonzi, Francesco Coccia, Antonio Baldini] 

699. Quintavalle Narciso: 1951, 1 pezzo 
 
R 

700. Rai. Radiotelevisione Italiana: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai [firma di 
Massimo Rendina, testo di Renato Giani] 

701. Rampa Rossi Franco: 1920, 1 pezzo 

702. Rassegna delle Lettere e Arti d'Italia: tra 1953 e 1956, 1 pezzo [firma di Renato Majolo] 

703. Rassegna di Pittura Italiana Contemporanea: 1949, 2 pezzi [firme di M. E. Baldi?, 
Giuseppe Cioffi] 

704. Ratta Cesare: 1927, 1 pezzo  

705. Rava Panicali Carla: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di G. Bertolini 

706. Ravaglioli Sante: 1927-1933, 2 pezzi 

707. Ravenna Juti: 1927-1933, 2 pezzi  

708. Reale Accademia d'Italia: 1933-1937, 3 pezzi + copia di lettera di A. Marpicati a O. Rosai 
[firme di Arturo Marpicati, Carlo Formichi, Achille Mantovani] 

709. Regia Questura di Firenze: 1929, 1 pezzo [a Giuseppe Morelli] 

710. Regio Museo Artistico Industriale di Roma: 1935, 1 pezzo [firma di Alberto Giraldi] 

711. Revue du vrai et du beau: 1927-1928, 3 pezzi [f.ti “Guessart”] 

712. Ribulsi Renato: 1935, 1 pezzo 

713. Ricci Renato: tra 1925 e 1935, 1 pezzo  

714. Riccio Peter Michael: 1927-1930, 4 pezzi 

715. Ridarelli Ennio: 1937, 1 pezzo 

716. Rigacci Rolando: 1936, 1 pezzo 

717. Riguccini Aldo: 1941-1949, 2 pezzi 

718. Rimediotti Dino: 1933, 1 pezzo  
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719. Rinaldi Alberto: tra 1920 e 1930, 1 pezzo  

720. Rinaldi Piero: 1942, 2 pezzi 

721. Ristori Giuseppe: 1927, 2 pezzi 

722. Rivalta Carlo: 1939, 1 pezzo 

723. Rivosecchi Mario: 1936, 1 pezzo  

724. Rocchetti Pasquale: 1953, 1 pezzo  

725. Romeo Fernando: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

726. Roncoroni Mario: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

727. Rosai Ottone: 1955-1956, 10 pezzi [8 copie di lettere e 2 minute indirizzate a Enrico Brenna, 
Ugo Ferraris, Rodolfo Gazzaniga, Mauro Innocenti, Alberto Martini, Renato Olivieri, Guido 
Piovene, Giuseppe Raimondi, Giovanni Riva, non id.] 

728. Rossi Alberto: tra 1930 e 1945, 1 pezzo 

729. Rossi Mario Manlio: 1933, 1 pezzo 

730. Rossi Piero: 1926-1948, 8 pezzi  

731. Roster Toscanella: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

732. Rotta Rinaldo: 1955, 1 pezzo  

733. Ruinas Stanis: 1931, 1 pezzo  

734. Russo Ettore:  1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 
 
S 
 
735. Sabatello Dario: 1933-1934, 2 pezzi 

736. I Sabati dello Studente (Associazione): 1957, 1 pezzo [firma di Dino Pieraccioni] 

737. Sacchetti Siro: 1957, 2 pezzi + copia di lettera di G. Bertolini 

738. G.B. Saccone: 1956, 1 pezzo 

739. Sala Alberico: 1956-1957, 2 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 

740. Salvini Guido: 1919, 1 pezzo 

741. Samaroli Giorgio: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di G. Bertolini 

742. Sambucci Iginio: 1955, 1 pezzo 

743. Sammartano Nino: 1930, 3 pezzi 

744. Sanesi Diego: 1940, 1 pezzo 

745. Sanminiatelli Bino: 1938-1939, 4 pezzi (l'ultimo dei quali è indirizzato a E. Montale) 

746. Santini Maria: 1952-1954, 3 pezzi 

747. Santini Pier Carlo: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

748. Sargentini Bruno: 1952-1956, 4 pezzi 

749. Sarsini Giulio: 1940, 1 pezzo 
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750. Sarti Tauro: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

751. Scardosi Primo: 1920-1921, 2 pezzi 

752. Scarpellini G.: 1940, 1 pezzo [a Bruno Micheli] 

753. Scatizzi Sergio: 1954, 1 pezzo 

754. Scatolini Ilva: 1953, 1 pezzo 

755. Scena Illustrata (rivista quindicinale): 1938-1949, 9 pezzi [firme di Enrico Lecci, Augusto 
Chesne Dauphiné, Lucio Venna, Rodolfo M. Foti, Dina Fabiani, non id.] 

755 bis. Scherling Mariella e Hannes: 1942-1950 ca., 1 pezzo 

756. Schreiber, Elda: 1955, 3 pezzi + 4 copie di lettere di O. Rosai 

757. Schwarz (casa editrice): 1957, 2 pezzi + copia di lettera di O. Rosai [firma di Arturo 
Schwarz] 

757 bis. Seborga Guido: 1941-1943, 11 pezzi [pseud. Guido Seborga]758. Servolini Luigi: 1940, 
1 pezzo [pseud. di Guido Hess] 

759. Settegiorni. Settimanale di politica, storia, letteratura:  1943, 1 pezzo [firma di Edilio 
Rusconi] 

760. Setti Beatrice: 1937-1956, 12 pezzi 

761. Severi Arnaldo: 1948-1956, 2 pezzi 

762. Severi Vittorio: 1940, 1 pezzo 

763. Sieni Aldo: 1936, 4 pezzi 

764. Signum (quindicinale del G.U.F. di Treviso): 1943, 2 pezzi [firma di Carlo De Roberto] 

765. Silva Angelo: 1930, 1 pezzo 

766. Silva Giovanni: 1948, 1 pezzo 

767. Sindacato Regionale Artisti Pittori e Scultori, Firenze: 1949, 1 pezzo [firma di Lucio 
Venna] 

768. Sirch Lorenzo: 1955, 1 pezzo 

769. Società delle Belle Arti – Circolo degli Artisti di Firenze “Casa di Dante”: 1940-1945, 2 

pezzi [firme di Lucio Venna, Giovanni Poggi] 

770. Società di Belle Arti, Verona: 1957, 1 pezzo [firma di Gilberto Altichieri] 

771. Società Fiorentina per la Protezione degli Animali:  1929, 1 pezzo [firma di Gastone Giusti] 

772. Società Nazionale Dante Alighieri, Comitato di Cremona: tra 1935 e 1940, 1 pezzo [firma 
di G. Moschetti (ds.)] 

773. Società Nazionale di Trasporti Fratelli Gondrand: 1937, 1 pezzo  

774. Società per le Belle Arti ed Esposizione Permanente, Milano: 1953-1955, 2 pezzi [firma di 
Paolo Stramezzi] 

775. Società Promotrice di Belle Arti, Torino: 1947, 1 pezzo [firme di Iginio Fuga, Giovanni 
Chevalley] 

776. Il Secolo XIX: 1932, 2 pezzi (uno dei quali indirizzato alla Galleria di Palazzo Ferroni di 
Firenze) [firme di Attilio Podestà, Metello Pescini] 
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777. Il Secolo Illustrato: 1930, 1 pezzo [firma di Luigi A. Garrone] 

778. Sequenze. Rassegna mensile di cultura cinematografica: 1950, 1 pezzo [firma di Luigi 
Malerba] 

779. La Sera – Il Secolo: 1931-1941, 3 pezzi [firma di Gastone Gorrieri] 

780. Signorelli Angelo: 1923, 1 pezzo [saluti di Olga Resnevič] 

781. Il Solco. Settimanale della Federazione dei Fasci di Combattimento di Teramo: 1943, 1 
pezzo [firma di Casimiro Fabbri] 

782. Somaré Enrico : 1934, 1 pezzo 

783. Spaziani Maria Luisa: 1943-1952, 2 pezzi 

784. Spaziani Stelio: 1940-1948, 13 pezzi 

785. Spilimbergo Adriano (di): 1941-1945, 2 pezzi 

786. Spinetti Italo: 1941, 1 pezzo 

787. Squilloni Raoul: 1935-1936, 3 pezzi  

788. Stabilimento Grafico S.A. Milano: 1941, 1 pezzo [firma di Giampiero Giani] 

789. La Stampa: 1933, 2 pezzi [firme di Marziano Berardi, Cesare Fanti] 

790. Starnotti Cassio: 1935-1941, 2 pezzi  

791. Stefani Remo: 1933-1943, 2 pezzi [saluti di Giovanni Michelucci] 

792. Stock Erich: 1942, 2 pezzi 

793. Studio Bibliografico “Gabriele D'Annunzio”: 1945, 1 pezzo [firma di Gino Righini] 

794. Studio Editoriale Milanese: 1928, 3 pezzi 

795. Surchi Sergio: 1955, 1 pezzo 
 
T 
 
796. Talevi Alberto: tra 1930 e 1945, 1 pezzo 

797. Teatro Comunale, Firenze: 1948, 1 pezzo  

798. Testa Giancarlo: 1954, 1 pezzo 

799. Testi Giovanni: 1928-1954, 3 pezzi 

800. Tibaldi Umberto: 1942, 1 pezzo 

801. Tirinnanzi Nino: 1935-1957, 271 pezzi [firme di Rina Tirinnanzi, Domenico Giuliotti, Gino 
Brosio, Gaetano Chiurazzi, Cesare Zavattini] 

802. Tirinnanzi Rina: 1937-1943, 11 pezzi [firme di Ettore Tirinnanzi e Domenico Giuliotti] 

803. Toal Patricia: 1953, 2 pezzi 

804. Tobino Pietro: 1948, 2 pezzi 

805. Tofanelli Arturo: 1939, 1 pezzo 

806. Tofani Evelina: 1942, 3 pezzi 

807. Tolosani Demetrio: 1928, 1 pezzo 
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808. Tommei Luigi: 1930, 1 pezzo 

809. Torelli Vieri:  1941, 1 pezzo 

810. Torriano Piero: 1930-1943, 3 pezzi 

811. Toschi Orazio: 1941-1955, 2 pezzi 

812. Tosi Beatrice: 1955, 1 pezzo 

813. Tozzi Luigi: 1918-1919, 2 pezzi 

814. Traverso Leone: 1952, 1 pezzo 

815. Le Tre Venezie. Rivista di Lettere e Arti: 1947, 1 pezzo [firma di Antonio Barolini] 

816. Trombadori Antonello: 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai 

817. Tuti Cafiero: 1946, 2 pezzi 

U 

818. Ulivi Enrica: 1935, 1 pezzo 

819. Umili Mario:  1942, 2 pezzi 

820. Unione Donne Italiane (UDI), Prato: 1954, 2 pezzi [firma di Anna Fondi] 

821. Unione Fiorentina: 1955, 2 pezzi + 2 copie di lettere di O. Rosai [firme di Enrico Barfucci, 
Gianni Vagnetti] 

822. Unione Italiana Ciechi: 1941-1942, 2 pezzi [firma di Tranquillo Bacchia] 

823. United States Information Service: 1950-1951, 3 pezzi [firme di Marjorie Forbes Ferguson, 
Guido di Montegnacco] 

824. Università degli Studi di Trieste: 1953, 2 pezzi [firme di Giacomina Lapenna, Rodolfo 
Ambrosino] 

825. Università Popolare di Rosignano Solvay: 1949, 1 pezzo [firma di Renato Granucci] 

V 

826. Vagaggini Memo: 1955, 1 pezzo 

827. Vagarini Cesare: 1948-1951, 4 pezzi 

828. Valgiusti Pietro: tra 1920 e 1943, 2 pezzi 

829. Vallecchi Attilio: 1918-1953, 1 pezzo + appunti 

830. Vallecchi Enrico: 1953-1956, 3 pezzi (tra cui copia di lettera di O. Rosai) + appunti e ricevute 

831. Vallecchi Palamenghi Tullia: 1955-1956, 4 pezzi + copia di lettera di O. Rosai 

832. Vallecchi (casa editrice): 1946-1955, 5 pezzi (uno dei quali indirizzato a T. Vallecchi) + copia 
di ricevuta di J. Beroes  

833. Valli Fulvia: 1937, 1 pezzo 

834. Valli Gerolamo: 1941, 1 pezzo 

835. Vangelli Antonio: 1942, 1 pezzo 
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836. Vanzini Alberto: 1951-1956, 98 pezzi (tra cui biglietto di Don A. Grassini e lettera di R. 
Vanzini ad A. Vanzini) 

837. Vanzini Natalina: 1955, 1 pezzo 

838. Vedrini Walter: 1952, 1 pezzo 

839. Venezia (Comune): 1955-1957, 8 pezzi + 2 copie di lettere di G. Bertolini [firme di Giorgio 
Trentin, Roberto Tognazzi] 

840. Venna Lucio: 1952, 1 pezzo 

841. Ventura Raffaello: 1947, 3 pezzi 

842. Venturi Venturino: 1947-1948, 3 pezzi 

843. Venturini Gabriella: 1940, 1 pezzo 

844. Verdoni Oliviero: 1952, 1 pezzo 

845. Verona (Comune): 1955, 1 pezzo + copia di lettera di G. Bertolini [firma di Licisco 
Magagnato] 

846. Vie Nuove: 1950-1954, 2 pezzi [firma di Mario Penelope, non id.] 

847. Villani Dino: 1951, 1 pezzo 

848. I Visacci (gruppo di artisti e letterati): 1936, 1 pezzo [composto da Enrico Barfucci et al.] 

849. Visconti Alberto: 1925, 1 pezzo 

850. Vita Femminile (rivista mensile illustrata): 1932, 1 pezzo [firma di Andreina Giaccone 
Mancino?] 

851. Vita Nova: 1932, 1 pezzo 

852. Vitali Lamberto: 1933, 1 pezzo 

853. Viterbo (Comune): 1955, 1 pezzo + copia di lettera di O. Rosai e D. Caponi [firma di Felice 
Mignone] 

854. Vittorini Giusto Curzio : 1952, 1 pezzo 

855. Volpicelli Luigi: 1933 ca., 1 pezzo 

W 

856. Wittgens Fernanda: 1937, 1 pezzo 

857. Wootton Grete: 1954, 2 pezzi 

Y 

858. Yambo: 1930, 1 pezzo [pseud. di Enrico Novelli] 

Z 

859. Zambelli Ernesto: 1952, 1 pezzo 

860. Zancanaro Tono : 1936, 1 pezzo 

861. Zappa Andrea (don): 1955, 1 pezzo 
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862. Zavagli Aldo: 1930-1950 ca., 1 pezzo 

863. Zini Armando: 1942-1950, 4 pezzi 

864. Zonin Guglielmo: 1934, 2 pezzi 

865. Zovetti Dino: 1932, 1 pezzo 

866 Zuccoli Oreste: 1948, 1 pezzo 

 

867. Mittenti non identificati: cognomi: 1929-1956, 15 pezzi [Ballante, Del Giudice, De Vasto 
A?, Di Sangallo R?, Ghelarducci (+ Giachetti), Henderson H.J.S.?, Mastisauro Olga?, Mattioli, 
Mazzoni, Pieroni, Pistoj, Rosen, Rossotto, Sapelli] 

868. Mittenti non identificati: nomi di battesimo: 1917-1941, 14 pezzi [Cecé, Dan, Vasco, Bruno, 
Federigo (Manlio Manna?), Fernando, Mario T?, Francesco (Morsotti?), Augusto, Niccolai et al., 
Rolando, Socrate] 

869. Mittenti non identificati: 1918-1954, 8 pezzi 


